
 

 
1 

 

BOLETIN OFICIAL 

 

 
 
 

Leones, 06 de septiembre de 2018 
DECRETO N° 082/18 
PROMULGANDO ORDENANZA N° 1359/18 
VISTO … CONSIDERANDO 
Por ello, la Intendenta de la ciudad de Leones, 
en uso de sus atribuciones 
D E C R E T A 
Art. 1°: PROMULGUESE la Ordenanza Nº 
1359/18 sancionada por el Concejo Deliberante 
en Sesión Ordinaria del día 05 de septiembre de 
2018, por  la cual se autoriza al D.E.M. a 
suscribir el acuerdo con E.P.E.C. respecto del 
mejoramiento del alumbrado público para la 
ciudad, a los efectos de procurar el aumento del 
bienestar social y en atención a los intereses 
generales de la ciudad, en el marco del Programa 
Córdoba Ilumina. 
Art. 2°:   D E   F O R M A. 
 
 

Leones, 15 de septiembre de 2018 
DECRETO Nº 083/18 
ADJUDICANDO ADQUISICION DE 
VEHICULO 0 KM TIPO MINI TRUCK 
PARA LA FLOTA MUNICIPAL 
VISTO … CONSIDERANDO 
Por ello, la Intendenta de la ciudad de Leones, 
en uso de sus atribuciones 
D E C R E T A 
ART 1º: ADJUDICAR a MEYER Automotores 
la adquisición de un vehículo nuevo Mini Truck, 
marca DFSK modelo C31, conforme a los 
términos de su propuesta. 
ART 2º: NOTIFICAR a los interesados y a las 
áreas de la Municipalidad de Leones que 
correspondan. 
ART 3º: DE FORMA. 

 
 

Leones, 15 de septiembre de 2018  
DECRETO Nº 084/18 
ADHIRIENDO AL DUELO PROVINCIAL 
POR LA MUERTE DEL EX 
GOBERNADOR JOSE MANUEL DE LA 
SOTA 
VISTO … CONSIDERANDO 
Por ello, la Intendenta de la ciudad de Leones, 
en uso de sus atribuciones 
D E C R E T A 

ART. 1º: DISPONGASE la adhesión al Decreto 
Nº 1500/18, por el cual se disponen cinco días de 
duelo por el fallecimiento del ex Gobernador de 
la Provincia de Córdoba, Dr. José Manuel de la 
Sota.  
ART. 2º: DISPONGASE que durante el duelo, 
las banderas nacionales y provinciales de los 
espacios y edificios públicos de la ciudad, 
permanecerán izadas a media asta. 
ART. 3º: DE FORMA. 

 

Leones, 21 de septiembre de 2018 

DECRETO N° 085/18 
PROMULGANDO ORDENANZA N° 1360/18 
VISTO … CONSIDERANDO 
Por ello, la Intendenta de la ciudad de Leones, 
en uso de sus atribuciones 
D E C R E T A 
Art. 1°: PROMULGUESE la Ordenanza Nº 
1360/18, sancionada por el Concejo Deliberante 
en Sesión Ordinaria del día 19 de septiembre de 
2018, por  la cual se autoriza al Departamento 
Ejecutivo Municipal a utilizar el sistema de 
contratación por concurso de precios público 
para otorgar la concesión del servicio de sistema 
de riego en la ciudad de Leones 
Art. 2°:   D E   F O R M A. 
 

 
Leones, 24 de septiembre de 2018 

DECRETO Nº 086/18 
LLAMANDO A CONCURSO PÚBLICO DE 
PRECIOS Nº 01/18 PARA LA CONCESIÓN 
DEL SERVICIO DE RIEGO EN LA 
CIUDAD DE LEONES 
VISTO … CONSIDERANDO 
Por ello, la Intendenta de la ciudad de Leones, 
en uso de sus atribuciones 
D E C R E T A 
ART. 1º: LLÁMESE a Concurso Público de 
Precios Nº 01/18 para la concesión del servicio 
de riego de calles en la ciudad de Leones, 
conforme los requisitos detallados en el Pliego 
de Condiciones. 
ART. 2º: LAS propuestas deberán presentarse 
hasta el día 15 de octubre de 2018, a las 11 
horas, en la Oficina de la Secretaría Privada del 
Departamento Ejecutivo Municipal, 
procediéndose a la apertura de sobres el mismo 
día a las 11:30 horas. 
ART. 3º: EL Pliego de Condiciones tendrá un 
valor de Pesos quinientos ($ 500.-), quedando 

DECRETOS 



 

 
2 

 

BOLETIN OFICIAL 

exento de pago de sellados conforme art. 145º de 
la O.G.T. 1333/17. El mismo deberá retirarse en 
tesorería del Municipio. 
ART. 4º: DE FORMA. 
 

 

Leones, 27 de septiembre de 2018 
DECRETO N° 087/18 
PROMULGANDO ORDENANZA N° 1361/18 
VISTO … CONSIDERANDO 
Por ello, la Intendenta de la ciudad de Leones, 
en uso de sus atribuciones 
D E C R E T A 
Art. 1°: PROMULGUESE la Ordenanza Nº 
1361/18, sancionada por el Concejo Deliberante 
en Sesión Ordinaria del día 26 de septiembre de 
2018, por  la cual la Municipalidad de Leones se 
adhiere a la ley 10.562, ACUERDO FEDERAL 
PROVINCIA MUNICIPIOS DE DIÁLOGO Y 
CONSENSO, y se ratifican todos los términos de 
ese acuerdo. 
Art. 2°:   D E   F O R M A. 

 

 

Leones, 29 de septiembre de 2018 
DECRETO N° 088/18 
VISTO … CONSIDERANDO 
Por ello, la Intendenta de la ciudad de Leones, 
en uso de sus atribuciones 
D E C R E T A 
ART. 1º:  
PRESUPUESTO DE GASTOS  
PARTIDAS A REFORZAR 
 

DENOMINA-
CION 

VIGENTE 
REFUER-

ZO 
MODIFICA

-DO 

Horas Extras 240.000.- 168.300.- 408.300.- 

Bonificacion 
por Titulo 

16.700.- 5.600.- 22.300.- 

Salario Familiar 360.000.- 155.100.- 515.100.- 

Horas Extras 114.000.- 42.100.- 156.100.- 

Personal 
Contratado 

325.100,00 158.300.- 483.400.- 

Seguros y ART 2.150.000.- 150.000.- 2.300.000.- 

Otros Bienes de 
Consumo 

605.000.- 150.000.- 755.000.- 

Adq.repuestos 
en Gral 

950.000.- 150.000.- 1.100.000.- 

Otros Bienes de 
Consumo 

550.000,00 150.000.- 700.000.- 

Otros Bienes de 
Consumo 

85.000.- 150.000.- 235.000.- 

Otros Bienes de 
Consumo 

490.000.- 200.000.- 690.000.- 

Gas 7.000.- 10.000.- 17.000.- 

Electricidad 465.100.- 50.000.- 515.100.- 

Viaticos y 
Movilidad 

11.000.- 5.000.- 16.000.- 

Gtos Imprenta y 
Reprod. 

365.500.- 250.000.- 615.500.- 

Alumbrado 
Publico 

5.500.900.- 850.000.- 6.350.900.- 

Pasajes,Fletes y 
Acarreos 

180.000.- 50.000.- 230.000.- 

Pasajes,Fletes y 
Acarreos 

201.500.- 150.000.- 351.500.- 

Alumb.Calles 
Urb(B) 

1.525.000.- 250.000.- 1.775.000.- 

Nurvo Corralon 
Municipal 

4.000.000.- 500.000.- 4.500.000.- 

Aptes.Fdo.Pte.F
in.Proyec. 

400.000.- 110.000.- 510.000.- 

Ret.11% 
Conc.Trib.Ctas 

145.500.- 150.000.- 295.500.- 

TOTAL A REFORZAR  3.854.400,00  

 

PARTIDAS A REDUCIR 

 

DENOMINA
CION 

P.VIGEN
TE 

REDUCI
R 

P.MODIFIC
ADO 

Cred.Adic. Ref. 
Ptdas 

938.762.- 679.400.- 259.362.- 

Cred.Adic. Ref. 
Ptdas 

3.256.900.- 800.000.- 
2.456.900.- 

Cred.Adic. Ref. 
Ptdas 

1.351.874,95 1.215.000.- 
136.874,95 

Cred.Adic. Ref. 
Ptdas 

3.907.000.- 150.000.- 
3.757.000.- 

Alumb.Calles 
Urb(P.S) 

3.575.000.- 250.000.- 
3.325.000.- 

Red Cloacal 
Sector Oeste 

2.700.000.- 500.000.- 
2.200.000.- 

Amort.F.D.U 331.000.- 110.000.- 
221.000.- 

Retencion 
Apross 4.5% 

2.000.000.- 150.000.- 1.850.000.- 

TOTAL A REDUCIR  3.854.400,00  

 

ART. Nº 2º: Con la presente modificación Nº 9 
el Presupuesto de Gastos y el Cálculo de 



 

 
3 

 

BOLETIN OFICIAL 

Recursos Vigentes, quedan establecidos en $ 
194.318.684,95 (Pesos ciento noventa y cuatro 
millones trescientos dieciocho mil seiscientos 
ochenta y cuatro con 95/100). 
ART. Nº 3º: DE FORMA. 

 

 

 

 
 

Leones, 13 de Septiembre de 2018 
RESOLUCIÓN Nº 045/18 
VISTO … CONSIDERANDO 
Por ello, la Intendenta de la ciudad de Leones, 
en uso de sus atribuciones 
R E S U E L V E 
Art. 1º: OTÓRGUESE el Certificado de Cese 
de Actividades Comerciales al establecimiento 
comercial del rubro “Restaurante”  domiciliado 
en Ruta Nacional N°9 (Eva Perón) Km. 464, de 
la Ciudad de Leones; propiedad del Sr. 
“NASUTI, Germán Ariel”; al 30 de Junio de 
2011.- 
Art. 2º: DE FORMA. 
 
 

Leones, 19 de Septiembre de 2018 
RESOLUCIÓN Nº 046/18  
VISTO … CONSIDERANDO 
Por ello, la Intendenta de la ciudad de Leones, 
en uso de sus atribuciones 
R E S U E L V E 
Art. 1º: OTÓRGUESE el Certificado de Cese 
de Actividades Comerciales al establecimiento 
comercial del rubro “Venta de Diarios y 
Revistas” domiciliado en Gral. Paz 575 de la 
Ciudad de Leones; propiedad de la Sra. 
“CHEREZOLI TORRES, María Melania”; al 
29 de Febrero de 2016.- 
Art. 2º: DE FORMA. 
 

Leones, 19 de Septiembre de 2018 
RESOLUCIÓN Nº 047/18  
VISTO … CONSIDERANDO 
Por ello, la Intendenta de la ciudad de Leones, 
en uso de sus atribuciones 
R E S U E L V E 
Art. 1º: OTÓRGUESE el Certificado de Cese 
de Actividades Comerciales al establecimiento 
comercial del rubro “Comisionista” domiciliado 
en Avda. del Libertador 879 de la Ciudad de 

Leones; propiedad del Sr. “TAVARES, Juan 
Carlos”; al 30 de Abril de 2018. 
Art. 2º: DE FORMA. 
 
 

 
Leones, 19 de Septiembre de 2018 

RESOLUCIÓN Nº 048/18  
VISTO … CONSIDERANDO 
Por ello, la Intendenta de la ciudad de Leones, 
en uso de sus atribuciones 
R E S U E L V E 
Art. 1º: OTÓRGUESE el Certificado de Cese 
de Actividades Comerciales al establecimiento 
comercial del rubro “Venta de Productos 
alimenticios no clasificados en otra parte” 
domiciliado en Amadeo Bertini 560 de la Ciudad 
de Leones; propiedad del Sr. “MELONI, 
Alberto Domingo”; al 30 de Junio de 1996. 
Art. 2º: DE FORMA. 
 
 

Leones, 19 de Septiembre de 2018 
RESOLUCIÓN Nº 049/18  
VISTO … CONSIDERANDO 
Por ello, la Intendenta de la ciudad de Leones, 
en uso de sus atribuciones 
R E S U E L V E 
Art. 1º: OTÓRGUESE el Certificado de Cese 
de Actividades Comerciales al establecimiento 
comercial del rubro “Kiosco” domiciliado en 
Bv. Belgrano y Donato Garetto de la Ciudad de 
Leones; propiedad de la Sra. “PERALTA, 
Graciela Mercedes”; al 31 de Julio de 2014.- 
Art. 2º: DE FORMA. 
 
 

Leones, 19 de Septiembre de 2018 
RESOLUCIÓN Nº 050/18 
VISTO … CONSIDERANDO 
Por ello, la Intendenta de la ciudad de Leones, 
en uso de sus atribuciones 
R E S U E L V E 
Art. 1º: OTÓRGUESE el Certificado de Cese 
de Actividades Comerciales al establecimiento 
comercial del rubro “Taller de Reparaciones” 
domiciliado en Garibaldi 1287 de la Ciudad de 
Leones; propiedad del Sr. “FUNES, Ramón del 
Valle”;  al 31 de Diciembre de 2016.- 
Art. 2º: DE FORMA. 
 
 

 

RESOLUCIONES 



 

 
4 

 

BOLETIN OFICIAL 

Leones, 19 de Septiembre de 2018 
RESOLUCIÓN Nº 051/18  
VISTO … CONSIDERANDO 
Por ello, la Intendenta de la ciudad de Leones, 
en uso de sus atribuciones 
R E S U E L V E 
Art. 1º: OTÓRGUESE el Certificado de Cese 
de Actividades Comerciales al establecimiento 
comercial del rubro “Carnicería” domiciliado 
en Bv. Belgrano esq. Donato Garetto de la 
Ciudad de Leones; propiedad de la firma 
“Sucesión de Rañez Olga Magdalena”; al 31 
de Mayo de 2018. 
Art. 2º: DE FORMA. 
 
 
 
 

 
 

EL CONCEJO DELIBERANTE  
DE LA CIUDAD DE LEONES 

SANCIONA CON FUERZA DE  
ORDENANZA 1359/18  

Art. 1°: AUTORIZAR al D.E.M., a suscribir un 
nuevo acuerdo con EPEC respecto del 
mejoramiento del alumbrado público para esta 
ciudad, a los efectos de procurar un aumento del 
bienestar social y en atención a los intereses 
generales de la sociedad, el cual se anexa a esta 
ordenanza. 
Art. 2º: FACULTASE, en tal inteligencia, el 
D.E.M., a disponer de una parte de la 
coparticipación que recibe mensualmente y de la 
recaudación que ingresa al Municipio  en 
concepto de OIM, a partir del mes contable 
octubre, dinero que será depositado en un fondo 
fiduciario. 
 
Art. 3º: DE FORMA.- 
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL 
CONCEJO DELIBERANTE DE LA 
CIUDAD DE LEONES, A LOS CINCO DIAS 
DEL MES DE SEPTIEMBRE DE DOS MIL 
DIECIOCHO. 
 
 

EL CONCEJO DELIBERANTE 
DE LA CIUDAD DE LEONES 

SANCIONA CON FUERZA DE 
ORDENANZA N° 1360/18 

ART. 1°: AUTORICESE  al Departamento 
Ejecutivo Municipal a utilizar el sistema de 
contratación concurso de precios público para 
otorgar en concesión el servicio de riego en la 
ciudad de Leones.- 
ART 2°: APRUEBENSE  los pliegos de 
condiciones y especificaciones técnicas para la 
concesión del servicio de riego en la ciudad de 
Leones, los que forman parte de la presente 
como ANEXO 1.- 
Art. 3°: AUTORICESE al Departamento 
Ejecutivo Municipal, para que por medio de 
decreto proceda a efectuar el llamado a concurso 
público de precios, procediéndose a la fijación de 
día y hora de apertura de ofertas.- 
ART. 4°: DE FORMA  
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL 
CONCEJO DELIBERANTE A LOS 
DIECINUEVE DIAS DEL MES DE 
SEPTIEMBRE DE 2018.- 
 
 

EL CONCEJO DELIBERANTE 
DE LA CIUDAD DE LEONES 

SANCIONA CON FUERZA DE 
ORDENANZA N° 1361/18 

Artículo 1°: ADHIERESE esta Municipalidad a 
la ley 10562, Acuerdo Federal Provincia 
Municipios de Diálogo y Consenso. 
Artículo 2°: RATIFICASE por esta 
Municipalidad todos y cada uno de los términos 
de dicho acuerdo, autorizando expresamente la 
suscripción al Señor Intendente Municipal/ Jefe 
Comunal a suscribir todo convenio o acuerdo 
que permita hacer efectivo el cumplimiento de 
cada uno de los puntos contenidos el Acuerdo 
federal Provincia Municipios de Diálogo y 
Consenso. 
Artículo 3°: DE FORMA.- 
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL 
CONCEJO DELIBERANTE DE LA 
CIUDAD DE LEONES, EL DÍA VEINTISEIS 
DEL MES DE SEPTIEMBRE DE DOS MIL 
DIECIOCHO. 
 
 
 
 
 
 

 
 

ORDENANZAS 



 

 
5 

 

BOLETIN OFICIAL 

 
 
 
 
PLANILLA GENERAL DE DISPONIBILIDADES 
DISPONIBILIDADES SEGUN BALANCE 
 

DISPONIBILIDADES SEGUN BALANCE  

I - Saldo liquido ejercicios 22.116.774,95 

II - Recaudaciones percibidas acumuladas totales al 27/04/2018 según balance de 

ejecución presupuestaria 
124.175.517,93 

  Subtotal 146.292.292,88 

III - Erogaciones efectivamente pagadas acumuladas totales al 27/04/2018 según 

balance de ejecución presupuestaria 
117.028.200,83 

Disponibilidades totales según balance al 28/09/2018 29.264.092,05 

DISPONIBILIDADES SEGUN ARQUEOS DE CAJA Y VERIFICACION DE 

SALDOS BANCARIOS 
 

I - DISPONIBILIDADES TOTALES (Caja y Bancos)  

Saldo total cierre anterior (Caja y Bancos) al 31/08/2018 21.645.859,92 

Saldo liquido ejercicios anteriores 0.00 

Ingresos por todo concepto en el corriente período 24.171.368,68 

  Subtotal 45.817.228,60 

Egresos por todo concepto en el corriente período 16.553.136,55 

Saldo total de disponibilidades al 28/09/2018 29.264.092,05 

II - COMPOSICION DEL SALDO ANTERIOR  

SALDO CUENTAS CAJA  

ENTIDAD / BANCO CUENTA   CONCEPTO  

MUNICIPALIDAD 001 CAJA GENERAL 415.846,54 

MUNICIPALIDAD 0500 CAJA RETENCIONES 0,00 

MUNICIPALIDAD 1001 CHEQUES EN CARTERA    172.596,06 

  Subtotal saldos cuentas caja 588.442,60 

SALDO CUENTAS FONDO FIJO   

MUNICIPALIDAD 0100 FONDO FIJO 1.080,00 

 Subtotal saldos cuentas fondos fijos 1.080,00 

   

BALANCE 



 

 
6 

 

BOLETIN OFICIAL 

SALDO CUENTAS BANCARIAS 

NACION ARGENTINA 0017451 NAC.ARG. CTA 17451 574.250,16 

NACION ARGENTINA 33500042241 BANCO NACION CTA.CTE   138.571,05 

NACION ARGENTINA 33520007/96 BANCO NACION CTA.CTE    828.409,74 

NACION ARGENTINA 33598/74 BANCO NACION CTA.CTE 340.576,83 

NACION ARGENTINA 004 BCO.NACION ARG. P.FIJO    5.700.000,00 

DE CORDOBA 25009509 BCO.PCIA.CBA.CTA.CTE 171.431,57 

DE CORDOBA 325004 BCO.PCIA.CBA. CTA 325004 63.531,93 

DE CORDOBA 335000006/2 BCO.PCIA.CBA.CTA.CTE.6/2 8.647.051,43 

DE CORDOBA 33503093/05 BANCO CBA PLAN NACER 397.224,82 

DE CORDOBA 400015/00 80 CUADRAS ASFALTO 58.787,52 

DE CORDOBA 003 BCO.PCIA.CBA. P.FIJO 10.994.710,34 

PATAGONIA 100591136 BANCO PATAGONIA 180.122,13 

PATAGONIA 10204010113 BCO PATAGONIA-P. FIJO    579.901,93 

 Subtotal saldos cuentas bancarias 28.674.569,45 

SALDO TOTAL DE DISPONIBILIDADES AL 28/09/2018 29.264.092,05 

 


